ZA FILOZOFIJU

Secundam vero condicionem, locum scilicet nihil esse rei locatae, Plato ita dixerat:¹³² *Num non aliud quid fuerit ipsum continens, aliud vero contentum?* Esse autem locum locato aequalis, quod Aristoteles dixit, nec minorem, nec maiorem, sed aequalis:
 5 *In eodem enim extrema contingentium,*¹³³ vel a Platonico contactu iam dicto, vel a contraria Platonis assertione. Nam continens esse maius contento asseruerat:¹³⁴ *Quod vero in toto sit, nonne ex aequo uni per totum ipsum extensa fuerit, vel continens ipsum?* Clarum sane.
 An non ex aequo existens parvitas uni aequalis ipsi fuerit, continens
 10 vero maior? Qui affirmat, quod extensio per totum aliquod aequalis sit illi, pro spacio locum innuens aequum esse. Continens vero sit maius contento. Quae assertio verior forte fuerit, quam Aristotelica. Cuius quarta hypothesis a secunda non differt, vel ab ea pendet. Cum enim locus aliud sit a locato, necesse est ea
 15 separari.

Quinta autem non est ex Platone, sed falsa videtur; nam in sphaeris caelestibus omnibus, quae longe maxima sunt orbis pars, a prima contentis et in ea veluti in loco sitis vel primo vel per aliam, nihil est sursum, nihil deorsum. Nec minus falsa apparet in loco hoc nostrate, nam loci mei deorsum est ad pedes, sursum ad caput. Pilei quod in capite gero, deorsum est quod mihi sursum et quod mihi deorsum, terrae sursum, quam rem ipse quoque agnoverit cum scribit:¹³⁵ *Utcunque vertamur, fit ut idem saepe dexterum et sinistrum sit.* Sed quod adit:¹³⁶ *In natura vero*

¹³² οὐκοῦν ἔτερον ἀν τί εἴη αὐτὸ τὸ περιέχον, ἔτερον δὲ τὸ περιεχόμενον. [PLATO Prm. 138b2–3]

¹³³ ἐν γὰρ τῷ αὐτῷ τὰ ἔσχατα τῶν ἀπτομένων. [ARIST. Ph. 211a.33–34]

¹³⁴ Τί δ' εἰ [ἄν] ἐν ὅλῳ ἐγγίγνοιτο οὐχὶ ἡ ἐξ ἵσου ἀν τῷ ἐνὶ δι' ὅλου αὐτοῦ τεταμένη εἴη ἡ περιέχουσα αὐτό; δῆλον δή, ἀλλ' οὐκ {οὖν} ἐξ ἵσου μὲν οὖσα ἡ σμικρότης τῷ ἐνὶ ἵσῃ ἀν αὐτῷ εἴη, περιέχουσα δὲ μεῖζων; [PLATO Prm. 150a3–6]

¹³⁵ ὅπως ἀν στραφῶμεν, γίνεται. διὸ ταύτῳ πολλάκις δεξιὸν καὶ ἀριστερόν [ARIST. Ph. 208b.16–17]

¹³⁶ ἐν δὲ τῇ φύσει διώρισται χωρὶς ἔκαστον. οὐ γὰρ ὅ τι ἔτυχεν ἀνω ἐστὶν. ἀλλ' ὅπου φέρεται τὸ πῦρ καὶ τὸ κοῦφον· όμοιώς δὲ καὶ τὸ κάτω οὐχ ὅ τι ἔτυχε, ἀλλ' ὅπου τὰ ἔχοντα βάρος καὶ τὰ γενηρά. ως οὐ τῇ θέσει διαφέροντα μόνον, ἀλλὰ καὶ τῇ δυνάμει. [ARIST. Ph. 208b.18–22]

Drugi pak uvjet, tj. da mjesto nije ono smješteno, Platon je ovako bio izrekao: »Ne bi li jedno nešto bilo sadržavajuće, drugo pak ono sadržavano?« Ono što je Aristotel rekao da je mjesto jednak u nj smještenom, ni manje ni veće, nego jednako: »Jer, u istome jesu skrajne točke stvari skupa se dodirujući«, ili je od već rečenoga Platonova dodira ili od suprotne Platonove tvrdnje: bijaše naime, ustvrdio da je sadržavajuće veće od sadržavanoga: »Neka bi pak nastajala unutar cijelog: ne bi li ona – jednak kao i ono jedno – bila protezana kroz sve ono cijelo? Ili ga obuhvaćala? Jasno, doista. Ne bi li na isti način opstojeća malenost bila jednakata tom istom jednomu, sadržavajući ga pak veća od nje-⁵ga.« On tvrdi da je protežnost po nečemu cijelomu tom cijelomu jednakata, htijući reći kako nije prostor nego mjesto jednakata, a da je sadržavajuće veće od sadržavanoga; ta bi tvrdnja mogla biti istinitija od Aristotelove. Njegova se četvrta pretpostavka ne razlikuje od druge, ili pak od ove zavisi. Budući da je mjesto drugo nego smješteno, nužno je to dvoje razdvajati.¹⁰

Peti pak [uvjet] nije iz Platona, ali je, čini se, neistinit: jer, u svima nebeskim okruglinama – a one su daleko najveći dio svjetskoga kruga – sadržanima u prvoj i u nju položenima kao u mjesto prvenstveno, a ne kroz neku drugu, nema gore i nema dolje. Ne manje neistinitom pokazuje se ona na ovome mojemu mjestu: jer u mojem položaju dolje je kod nogu, a gore kod glave; kapi koju nosim na glavi »dolje« je ono što je meni 'gore', a ono što je meni 'dolje' tlu je gore. Tu je stvar i sam priznao kad piše: »Kako god se okrenemo, biva da nerijetko isto bude i desno i lijevo.« Ali ovo što nadodaje: »U prirodi je pak svako od toga zasebno odre-¹⁵

20

10

15

20

25

determinatum est seorsum unumquodque, [248] non enim quodlibet sursum est, sed quo fertur ignis et leve. Similiter vero et deorsum non quodlibet, sed quo habentia gravitatem et terrestria, tanquam non positione differentia solum, sed etiam potentia.

- 5 Sed feratur lapis deorsum recta linea et cadat in ignem in terra positum, a quo flamma vel fumus eadem lapidis linea ascendet, ad medium eam lineam, quae in medio lapidi deorsum fuit, flammarum sursum; neque ideo videtur natura et potentia ille locus sursum et deorsum esse simul. Adde quod haec locorum deorsum et sursum a motu corporum gravium et levium definitio, videtur quiescentibus corporibus in superficie terrae locum abnegare. Sed si revera sursum est lunae concavum et deorsum orbis centrum, ut 2. capite 1. *De caelo* affirmavit, reliqua loca omnia non φύσει καὶ δυνάμει, *natura et potentia*, sed θέσει, positione sursum et deorsum habebunt. Quare quinta hypothesis, quae omni loco duo haec, sursum et deorsum, tribuit, vel positione vera erit, vel natura et potentia falsa.
- 10 15

Non minus falsa etiam 7. est in eo:¹³⁷ *Et hoc facere vel sursum vel deorsum, scilicet et.*¹³⁸ *Et natura ferri et manere in propriis locis singula corpora.* Id enim solis levibus et gravibus convenit. Sextam vero, quae vera est, *omnia corpora natura ad proprios locos ferri vel in iis manere*, Plato ante Aristotelem docuit in *Timaeo* de ignis in aerem atque huius in aquam mutatione loquens:¹³⁹ *Si vero in haec coeat^{xiv} aliorum, cuiquam generum aduersetur, dissolvi non ces-*

¹³⁷ τοῦτο δὲ ποιεῖν, ἢ ἀνω ἢ κάτω. [ARIST. Ph. 211a.5–6]

¹³⁸ καὶ φύσει φέρεσθαι καὶ μένειν ἐν τοῖς οἰκείοις τόποις ἔκαστον τῶν σωμάτων. [ARIST. Ph. 211a.4–5]

¹³⁹ ἐὰν [ἄν] δ' εἰς ταῦτα ἵη [ταῦτα ἥ] καὶ τῶν ἄλλων τι [τινὶ] συνιὸν γενῶν μάχηται, λυόμενα οὐ παντεται, πρὸν ἢ παντάπασιν ὀθούμενα καὶ διαλυθέντα [διαλυθά ὄντα] ἐκφύγοι [ἐκφύγῃ] πρὸς τὸ συγγενὲς, ἢ νικηθέντα [κινηθέντα], ἐν ἐκ πολλῶν ὅμοιον τῷ κρατήσαντι γενόμενον, αὐτοῦ σύνοικον μείνη. καὶ δὴ καὶ κατὰ ταῦτα παθήματα διαμείβεται τὰς χώρας ἄπαντα διέστηκεν γὰρ τοῦ γένους ἔκαστου τὰ πλήθη κατὰ τόπον ἴδιον, διὰ τὴν τῆς δεχομένης κίνησιν. τὰ δὲ ἀνομοιούμενα {ἔκαστοτε ἔαυτοῖς, ἄλλοις δὲ ὁμοιούμενα}, φέρεται διὰ τὸν σεισμὸν πρὸς τὸν ἐκείνων οἶς ἀν ὁμοιωθῆ τόπον. [PLATO Ti. 57b4–6]